Donne en 1'abbaie de Coulons les Nogent le Roi, 
le XV jour de may, l 1an de grace M.CCC.XL.VIII.

9. letter of King Philip, appointing his councillor,
Le Galois de la Baume, his lieutenant in Gascony and 
throughout Languedoc; Bois de Vincennes, 21 August, 1348.
A. Bibliotheque Rationale, Collection Clairambault, 
vol.957 (Administration Provinciale: Languedoc), p.35 
( original on parchment).

Philippe, par la grace de Dieu roys de Prance. A touz 
ceuls qui ces lettres verront, salut. Savoir faisons que 
nous, confians a plain de la loyaute, proeice, discrecion 
et diligence de nostre bien ame et feal chevalier et 
conseillier, le Galois de la Balme, ycellui avons ordene, 
fait et establi, ordenons, faisons et establissons, par 
ces presentes lettres, nostre lieutenant en Gascoigne et 
en toutes les parties et pays de la Languedoc. Et li avons 
donne et donnons povoir, auctorite et mandement especiauls 
de prandre, r etemr et avoir a noz gages en touz les lieux, 
chasteauls, villes et fortreices des diz pays, et de chascun 
d'iceux, genz d'armes et de pie, arbalestiers, archiers et 
autres, tant et tel nombre comme bon li semblera pour la 
garde et deffense d'iceux pays, et pour grever et damagier 
noz ennemis; de faire armer, assembler, venir, aler et 
demourer les genz des diz pays, et de chascun d'iceux, 
nobles et autres, pour la garde et deffension des diz pays, 
et pour grever et damagier noz ennemis, toutes foiz et 
en tant de lieux comme bon li semblera; de mectre gardes, 
chastellains et autres officiers es chasteauls, fortreices 
et autres lieux des diz pays, et de chascun d'iceux, et de 
les oster, remectre, changier et muer toutes foiz que mestier 
sera et bon li semblera; de prouveoir aus enfortissemens, 
reperacions des chasteauls, villes et fortreices des diz 
pays, et de chascun d'iceux, tant de murs, fossez, 
brecesches, engins, espringales, arbalestes et de toutes
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autres manieres d'artilleries, comme de blez, vins, lars 
et autres vivres et garnisons quiexconques qui seront ou 
pourront estre neccessaires ou proufitables pour la garde 
et deffension d'iceux; de rappeller toutes manieres de 
banniz et restablir a leur pays, a leur biens et bonne 
renomme; de pardonner toutes manieres de crimes, exces et 
deliz; de donner a vie, a volente, a heritage, ou autrement, 
sicomme bon li semblera, toutes manieres de forfaitures, 
offices et autres choses qui nous seront avenues ou 
eschoeites par quelconque maniere et pour quelconques 
causes que ce soit; de donner soubz son seel lettres de 
sauf conduit a teles genz comme li plaira, et lettres 
d'estat a touz ceux, tant de cheval comme de pie, qu'il 
aura pris et retenuz, ou fait prandre et retenir, pour 
nous servir es diz pays, ou aucuns d'iceux, les queles 
lettres soient receues par tout nostre royaume, en parlement 
et aillors, et voulons qu'il y soit obei tout aussi comme 
s'elles estoient seellees de nostre seel et passees par 
nous, senz relacion d'autruy. Et generalment de faire, en 
touz cas, les choses qui a lieutenant appartiennent et 
peuvent appartenir. Si donnons en mandement, par la teneur 
de ces lettres, a touz noz justiciers, officiers et subgiez 
es diz pays, nobles et autres, que a nostre dit lieutenant 
es choses dessus dites, et chascune d'icelles, et en toutes 
les circonstances et dependences d'icelles, obeissent et 
entendent, diligement. En tesmoin de ce, nous avons fait 
mectre nostre grant seel a ces lettres.